
HAL Id: dumas-03613243
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03613243v1

Submitted on 18 Mar 2022

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Gestion des matières organiques : diagnostic territorial
du gisement, identification des débouchés potentiels et
[...]
des bruits et des émissions atmosphériques…) importants.  

Objectifs de l’étude 

Dans ce contexte d’évolution réglementaire et de manière à disposer d’éléments d’aide à la 
décision dans le choix des solutions de traitement ou d’élimination alternatives à l’épandage 
direct de boues, RESEAU31 a lancé une étude sur  

la Gestion des matières organiques :  
diagnostic territorial du gisement, identification des débouchés potentiels et modalités de 

valorisation. 

Cette étude vise à  

i) Fournir un diagnostic territorial sur le gisement des boues évacuées par RESEAU 
31 et les filières actuelles de valorisation ; 

ii) Analyser divers scénarios d’élimination et de valorisation de boues ; 

iii) Présenter les renseignements relatifs à la conception d’une plateforme de co-
compostage de boues, à travers une description détaillée du processus de 
production (surfaces nécessaires, technologies utilisées, cadre réglementaire, 
débouchés pour le compost, …) ; 

iv) Analyser les différentes ressources financières nécessaires à la réalisation du 

projet (coûts d’investissement et exploitation, subventions disponibles…). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

I. Etat des lieux de la gestion et la valorisation des boues par le 
RESEAU 31 

1.1. Présentation du RESEAU 31 

Le Syndicat Mixte de l’Eau et de l’Assainissement est né le 1er janvier 2010, sous la marque 
« RÉSEAU31 ». Il regroupe des communes et intercommunalités autour de 5 domaines de 
compétences : 

•  L’Eau Potable décomposé en 3 compétences : production, transport/stockage et 
distribution, 

•  L’Assainissement Collectif décomposé en 3 compétences : collecte, transport, 
épuration, 

•  Les Eaux Pluviales 

•  La Fourniture d’Eau brute pour l’irrigation et le soutien des étiages  
Créé pour mettre en œuvre un service public, RÉSEAU31 s’engage dans une démarche 
responsable pour :  

• Garantir un service public au plus proche des usagers et adhérents avec une 
organisation déconcentrée sur 15 commissions territoriales et des services situés au 
cœur des territoires ; 

• Informer en toute transparence en communiquant toutes les décisions le plus 
largement possible et en travaillant la clarté des informations portées aux usagers ; 

• Être le garant d’une gestion solidaire du cycle de l’eau pour permettre l’accès pour tous 
à un service de qualité en Haute-Garonne ; 

• Garantir le meilleur rapport qualité prix en considérant les aspects techniques, 
économiques, sociaux et environnementaux ; 

• Protéger durablement l’environnement et préserver le patrimoine technique et naturel 
au profit des générations futures. 

Au 1er janvier 2021, RESEAU31 a 243 collectivités adhérentes toutes compétences 
confondues (Annexe 1) : 

•  3 Syndicats de communes 

•  10 communautés de communes, 

•  2 communautés d'agglomération, 

•  229 communes, 

•  Le Conseil Départemental de la Haute-Garonne 
Il est organisé de manière à prendre en compte les réalités locales, en partant des besoins 
exprimés par les élus au service des citoyens. 

• 674 représentants ou élus aux commissions territoriales, 

• 4 territoires de coordination,  

•  14 Commissions Territoriales, basées sur des « bassins de vie » en matière d’eau, 
d’assainissement et d’irrigation, 

•  1 siège basé à Toulouse Montaudran regroupant les fonctions supports et les 
fonctions d’expertise technique 

•  15 sites techniques répartis sur l'ensemble du Département, d’importance variable 
(de 1 à 30 agents), afin d’être au plus proche des infrastructures à gérer. 

Et il est : 

• composé de 361 agents, tous domaines confondus, qui réalisent les missions de 
conseil et d’exploitation au service des élus et des abonnés 

• intervient sur 243 collectivités  qui représentent 480 000 habitants 

• gère près de 140 stations d’épuration de 30 à 25 000 Equivalents-Habitants (EH) 
dont certaines bénéficient de procédés particulièrement innovant, et investit sans 
cesse dans leur entretien et leur réhabilitation. 

• gère plus de 55 000 branchements au réseau public d’assainissement collectif, 900 km 
de canalisations souterraines et 320 postes de refoulement. 



12 

 

1.2. Origine et caractéristiques des boues d’épuration 

1.2.1. Stations d’épuration de RESEAU 31 

Une station d’épuration est une installation assurant le traitement des eaux usées. Elle se 
compose des ouvrages de traitement des eaux usées et des boues, du déversoir en tête de 
station et d’éventuels ouvrages de dérivation en cours de traitement. (Arrêté du 31/07/20 
modifiant l’arrêté du 21 juillet 2015). 

En 2019, le RESEAU 31 gère environ 120 stations d’épuration communales qui possèdent 
une capacité nominale de traitement de 25 6683 d’Équivalents Habitants (EH) provenant de 
120 communes. Une répartition des stations d’épuration selon leur taille est présentée dans la 
figure suivante.  

 

Figure 1 : Répartition des stations d’épuration selon leur taille 

Près de 75% des stations d’épuration du RESEAU 31 ont une capacité inférieure à 2 000 EH, 
et 4% ont une capacité supérieure ou égale à 10 000 EH. La répartition des stations 
d’épuration selon leur taille ainsi que leur commune est présentée en annexe 2 (carte 1). 
 

1.2.2. Le traitement des eaux usées 

Pour l’ensemble des stations de RESEAU31 étudiées, les filières de traitement des eaux 
usées les plus représentées sont respectivement, « boues activées (38% des dispositifs 
épurateurs), filtres plantés de roseaux (25% des stations) et le lit bactérien à forte charge pour 
11% des cas (figure 2). Chaque technologie possède ses propres avantages et inconvénients. 
Elles sont en général choisies en fonction de nombreux paramètres propres aux effluents à 
traiter (nombre d'équivalents-habitants, composition des effluents…). 

Le graphe suivant présente les principales filières de traitement des eaux usées utilisées par 
le RESEAU 31. 

 

Figure 2 : Procédés de traitement des boues d’épurations de RESEAU 31. 

75%

21%

4%

Quantité (%)

< 2000 EH >=2000 EH et < 10000 EH >=10000 EH

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Boues activées

Biofiltre

Procédés mixtes (Boues activées - filtres plantés)

Filtre à Sable

Filtres compact Zéolithe

Lagunage

Lit bactérien forte charge

Traitement des eaux usées



13 

 

1.2.3. Les boues dépurations 

1.2.3.1. Définition des boues 

Les boues des stations d’épuration sont définies par les articles R211-26 du Code de 
l’environnement comme des « sédiments résiduaires des installations de traitement ou de 
prétraitement biologique, physique ou physico-chimique des eaux usées ». Les boues 
d’épuration sont riches en éléments nutritifs (azote, phosphore, potassium ainsi Cuivre, 
Magnésium, Zinc) et en matières organiques ce qui leur confère une utilité pour l’amendement 
organique des sols agricoles et la croissance des plantes. Leur dangerosité est déterminée 
par leur origine. Conformément à l’article R 2224-16 du Code Général des collectivités 
Territoriales (CGCT), leur rejet dans le milieu aquatique est strictement interdit.  

Les boues sont qualifiées de déchets, aussi bien en droit européen (directive européenne 
n°86-278 du 12 juin 1986) qu’en droit français (article R.211-27 du Code de l’environnement), 
et inscrites dans la nomenclature définie dans le décret n° 2002-540 relatif à la classification 
des déchets. A ce titre, les opérations de transport, de collecte et de traitement des boues sont 
strictement encadrées et doivent garantir la protection de l’environnement. La réglementation 
concernant la sortie du statut déchet pour les déchets conformes à une norme rendue 
d’application obligatoire est en cours d’évolution. Les boues d’épuration ne peuvent pas passer 
du statut de produit ; même si elles répondent à un cahier des charges précis. (Article du Code 
Rural L 255-12 introduit par l’Article 95 de la loi EGalim8). 

Ce maintien du statut de déchet pour les boues d’épuration implique de revoir les conditions 
de traçabilité de ces matières et de renforcer la responsabilité de leur producteur. Les 
collectivités, en tant que productrices de ces déchets, sont ainsi responsables de leur 
production, leur élimination/valorisation et leur transport jusqu’au retour au sol. 
 

1.2.3.2. Origines des boues 

Le traitement des eaux résiduaires au sein d’une station d’épuration comporte quatre étapes 
successives, et repose sur le principe de de la séparation des éléments.  

• Les prétraitements : ils consistent à éliminer les éléments grossiers (dégrillage), à 
enlever le sable (dessablage) ainsi que les graisses (déshuilage) sous l’action des 
forces de gravité 

• La décantation primaire : elle permet la capture des éléments en suspension. 

• La digestion aérobie ou traitement biologique : réduction de la charge en matière 
organique de l’eau usée par des micro-organismes regroupés en « flocs » et production 
de boues dites « activées ». Cette phase nécessite une aération conséquente. 

• La clarification : elle permet la séparation du « floc » bactérien de la phase aqueuse. 

L’eau traitée est alors rejetée dans le milieu naturel, tandis que les boues résiduelles sont 
collectées puis traitées en vue de leur valorisation ou de leur élimination. 
 

1.2.3.3. Les types de boues 

Les boues de STEP peuvent être différenciées selon le traitement des eaux mis en place sur 
la station d’épuration. Trois grandes classes de boues sont recensées :  

• Les boues primaires ou fraiches : elles sont issues d'une simple décantation des 
matières en suspension contenues dans les effluents. 

• Les boues secondaires biologiques ou boues activées : elles proviennent des 
résidus de bactéries cultivées dans les ouvrages d’épuration digérant une partie de la 
matière organique contenue dans les eaux usées.  



14 

 

Les bactéries participent ainsi à la dépollution des eaux en minéralisant la matière organique 
contenue dans les effluents. L’évacuation régulière d’une partie de boues vers la filière de 
traitement de boues est cependant nécessaire, afin d’éviter le développement excessif de 
biomasse.  

• Les boues tertiaires : elles sont issues d'un traitement physico-chimique des eaux 
usées, consistant à l’agglomération des matières organiques particulaires ou 
colloïdales par ajout d'un réactif coagulant, tels les sels de fer ou d'aluminium (boues 
chaulés). 

 

1.2.3.4. La nature des boues 

A la sortie des stations d’épuration, les boues ont une concentration en matière sèche (MS) 
variable. Cette teneur en matière sèche est définie par la siccité des boues. 

• Les boues liquides : 1 à 10 % de siccité ; 

• Les boues pâteuses : 10 à 30 % de siccité ; 

• Les boues solides : 30 à 90 % de siccité ; 

• Les boues sèches : Plus de 90 % de siccité. 
 

1.2.3.5. Le traitement des boues 

Les boues produites par les stations d'épuration sont essentiellement des particules solides 
non retenues par les pré-traitements et les procédés de traitement de l'eau (dégradation et 
séparation des polluants de l’eau). Ces boues se composent de matières organiques non 
dégradées, de matières minérales, de micro-organismes et d'eau (environ 99%). Le traitement 
des boues consiste donc tout d’abord à diminuer leur teneur en eau et à réduire de manière 
efficace leur charge polluante et fermentescible. Il s’agit de les préparer à une étape ultime de 
valorisation ou d’élimination.  

Les filières de traitement des boues sont le plus souvent intégrées à chaque station 
d’épuration. Selon sa destination finale et la taille de la station d’épuration, les boues peuvent 
subir un ou plusieurs traitements qui peuvent d’ailleurs être complémentaires : 
épaississement, la stabilisation (souvent associée à une hygiénisation), déshydratation et le 
séchage. Le choix de la filière de traitement est fonction des conditions locales, de la 
dangerosité des boues, de leur teneur en Matière sèche (MS), de leurs caractéristiques 
chimiques, de la proximité des installations de traitement, des coûts engendrés, de la faisabilité 
logistique ainsi que de la gestion des risques.  

 

1.2.3.5.1. L’épaississement des boues 

L’épaississement est la première étape de traitement des boues qui consiste à réduire le 
volume de boues de façon conséquente, par l’utilisation de procédés simples et rapides. Le 
plus souvent, il constitue une étape préalable aux traitements suivants. Cet épaississement 
peut se faire par gravitaire (décantation statique), l’étape dure alors entre 24 et 48h, séparation 
dynamique (grille et table d’égouttage) ou flottation (boues remontées par de fines bulles d’air 
et récupérées par raclage). 

Le taux de siccité obtenu peut atteindre jusqu’à 10 % de Matière Sèche. Quelle que soit la 
technique utilisée, l’eau récupérée doit être recyclée en tête de station. 

 



15 

 

1.2.3.5.2. La stabilisation et l’hygiénisation  

La stabilisation consiste à réduire au maximum le caractère fermentescible des boues. Elle 
réduit fortement la masse bactérienne et par là-même occasion une réduction des mauvaises 
odeurs des boues, les émissions de méthane, les risques de lixiviation, les populations 
bactériennes et la demande biologique en oxygène (DBO5). 

L’hygiénisation est définie par l’arrêté du 8 Janvier 1998 comme le « traitement par des 
procédés physiques ou chimiques, qui réduit à un niveau non détectable les agents 
pathogènes [salmonella, entérovirus et œufs d'helminthes pathogènes viables] présents dans 
les boues », et va au-delà de la simple stabilisation. Une boue est donc considérée comme 
hygiénisée quand, à la suite d'un traitement, elle satisfait les exigences définies pour ces 
boues à l'article 16 de cet arrêté.  

Ces deux procédés peuvent être assurées de manière biologique (digestion aérobie : 
compostage, digestion anaérobie : méthanisation, stabilisation aérobie thermophile) ou 
chimique (chaux, nitrites). Ils sont souvent assurés par un même procédé en une seule étape. 
 

1.2.3.5.3. La déshydratation  

Les boues sont déshydratées pour réduire leur volume et les préparer à un éventuel séchage. 
La déshydratation peut se faire par centrifugation, par filtre à bande, filtre-presse ou presse à 
vis. Elle constitue la seconde étape de réduction du volume des boues sur les boues épaissies, 
stabilisées ou non, afin d’obtenir une siccité plus poussée (comprise en moyenne entre 20 et 
30 % selon la nature des boues) ; elle conditionne le choix de la filière de valorisation ou 
d’élimination finale.  

La déshydratation présente plusieurs avantages : elle facilite le stockage et réduit le coût du 
transport. Elle améliore par ailleurs la stabilisation des boues et facilite leur utilisation en 
agriculture.  
 

1.2.3.5.4. Le séchage  

Le séchage correspond au procédé final qui peut être employé pour permettre la 
déshydratation et l’hygiénisation des boues. C’est donc une opération unitaire du traitement 
des boues consistant à évaporer l'eau dans les boues traitées. Le séchage peut s’effectuer de 
façon thermique ou solaire. Le séchage thermique plutôt adapté aux stations de grande 
capacité, est le procédé qui ouvre le plus grand nombre de voies de valorisation et/ou 
d'élimination des boues. Les boues ainsi séchées atteindront pour finir des siccités allant de 
40 % (dans le cas d'un séchage partiel) à 90 % (dans le cas d'un séchage total). 

Les boues préalablement déshydratées sont stockées sous serre et la concentration des 
rayons lumineux va accélérer l'évaporation de l'eau contenue dans celles-ci. Ce système est 
préférentiellement appliqué sur des stations d'épurations de 10 000 EH (pour avoir 
suffisamment de boues) à 50 000 EH (afin de limiter l'emprise au sol). Comparé au séchage 
thermique, l'emprise au sol d'un tel système est environ 50 fois plus importante. Les siccités 
finales sont comparables à celles du séchage thermique (de 60 à 70 %) et ce, pour un 
investissement moindre, et des coûts de fonctionnement estimés plus faibles. Cependant, ce 
système est très énergivore, afin de réaliser la ventilation des serres, et est fortement 
dépendant des conditions météorologiques.  

Les procédés de séchage solaire plus écologiques et plus économiques se développent pour 
6 stations d’épuration de RESEAU 31. 

 

 

 



16 

 

1.3. Production et valorisation des boues de RESEAU 31 

1.3.1. Production de boues 

 

Bilan 2019 

La production totale de boue par les 73 stations d’épuration ayant produit des boues en 2019 
s’est élevée à 2132 tonnes de matières sèches (M.S.) représentant environ 29640 tonnes de 
de boues brutes. Les dispositifs, comme le lagunage ou les filtres plantés de roseaux sont 
curés tous les 7 à 10 ans et boues des STEP à disque biologiques sont stockées plusieurs 
années. Compte tenu des faibles volumes et de la fréquence de production des boues, ces 
stations d’épuration n’ont pas été prises en considération. 

Des entretiens sur place auprès des responsables de centre (15 directions territoriales) ont 
permis de valider les résultats de l’état des lieux du traitement, notamment sur les gisements 
de boues évacuées et leur filière de valorisation. La carte suivante présente les quantités de 
boues évacuées en 2019 ainsi que les communes des stations d’épuration. 
 

 

 

Figure 3 : Quantités de boues évacuées en 2019 par station d’épuration 
 

 

 

 



17 

 

Bilan 2020 

Avec un gisement de 2315 tonnes de Matières Sèches évacuées représentant environ 22046 
tonnes de de boues brutes, les quantités de boues évacuées en 2020 ont augmenté de 8% 
par rapport à 2019. La carte suivante présente les quantités de boues évacuées en 2020 ainsi 
que les communes des stations d’épuration. 

Ce résultat peut s’expliquer par l’augmentation de la valorisation des boues par compostage 
qui nécessite que les boues soient déshydratées pour obtenir une siccité de boues en entrée 
des plateformes de compostage supérieure en comparaison à l’épandage direct de boues 
d’épuration.  

 

 

Figure 4: Quantités de boues évacuées en 2020 par station d’épuration 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

1.3.2. Filières d’élimination ou de valorisation de boues 

Une fois traitées sur les filières boues des stations d’épuration, les boues doivent être dirigées 
vers une destination finale en conformité avec la réglementation.  

En 2019, 93% des boues évacuées sont concernés par un retour au sol : épandage direct ou 
compostage. L’azote et le phosphore, présents dans les boues, sont des éléments fertilisants 
pour les plantes. Sous forme compostée, les boues permettent d’entretenir la matière 
organique du sol : 

• 77 % en épandage direct en agriculture (encadré par un plan d’épandage et un suivi 
agronomique des parcelles) 

• 16% en co-compostage avec des déchets verts 

• Le reste (7%) est soit transféré vers d’autres stations, en unité de méthanisation et en 
incinération.  

La carte suivante (Figure 3) précise les destinations des boues des stations d’épuration par 
voie de valorisation en 2019 (en tonnes de matières sèches). 

 

 

Figure 5 : Destination des boues d’épuration en 2019 

 

 

 



19 

 

Bilan 2020 

Comme en 2019, les boues évacuées sont principalement recyclées en agriculture par un 
retour au sol (72% des boues évacuées), soit par la filière « Epandage direct », soit à la suite 
d’une étape de compostage. Cette année marque un changement de choix des modes de 
valorisation des boues évacuées. La filière « épandage direct » a diminué au profit de la filière 
« compost normé ». Le co-compostage des boues s’est en effet fortement développé, 
représentant 48% du tonnage de boues évacuées par les stations d’épuration, contre 16% en 
2019. Ce constat résulte de l’interdiction d’épandage direct des boues produites durant 
l’épidémie de covid-19 sans hygiénisation préalable. La carte suivante (Figure 4) précise les 
destinations des boues des stations d’épuration par voie de valorisation en 2020.  

 

 

Figure 6 : Destination des boues d’épuration en 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Focus sur l’épandage direct des boues 

L’épandage des boues est défini comme toute application de déchets ou effluents sur ou dans 